

DG'S KEYNOTE ADDRESS
12TH INTERNATIONAL NBDC
SEMINAR ; 15-17 FEB 2012

Maj Gen P.S. Paul, IG Trg Centre,
Dr. R.P. Sharma, IG HQ, NSG,
Col. Mohan Lal Sharma, Director NBDC,
Our esteemed guests from foreign countries,
Delegates from sister security and other organizations
and Officers of the NSG,
Members of the print and electronic media,
Ladies and gentlemen .

A very good morning to all of you!

We in the NSG are indeed privileged to have with us eminent professionals, thought leaders, knowledge workers and representatives who constitute a wide spectrum of expertise in the field of security. I welcome you all to the NSG and hope that you stay in the scenic environs of our garrison at Manesar and participation in this Seminar are both enjoyable and productive. Looking at the participation levels of speakers and delegates, I am sure you will have an intellectually stimulating and a professionally satisfying experience over the next three days.

Terrorism continues to be an all pervasive phenomenon, It continues to force governments, all over the world, to plan and shape their security strategies and focus their energies and resources on countering threats to their respective National Security and Public Safety. This imposes great strains on a country's financial resources which otherwise could well have been used for development projects. Every effort must thus be made by all countries to defeat this menace so that over a period of time they could use their resources for the improvement of the standards of living and quality of life of their people.

Terrorism is not a new phenomenon. Narrow vested interests have used warped religious interpretations and motivated political ideologies to misinform civil society and pose as saviours of the poor and deprived sections of society. There is need for people to see through their deceit and false propaganda and for democratic societies to ensure that their way of life is not subverted.

The phenomenon of terrorism took a decisive shape during later half of the last century when certain states started using it as a political/diplomatic tool. There are many incidents in the developed world and the Middle East that can be cited to lend credence to this theory. Incidents like 09/11 in 2001 at New York and 26/11 in 2008 at Mumbai have become watershed events in the history of Terrorism.

Back home, in the last few decades, India's security scenario has undergone a sea change. Most internal security threats that the country is facing today are either sponsored, guided, inspired or even supported directly by external forces with links to sleeper cells within our country or by home grown movements. We need to gear up to face the challenges that exist and those which can manifest themselves in the future. We cannot wish away such threats nor overly depend on external assistance in facing these challenges.

Among visible targets, major metros like Mumbai and Delhi are preferred targets of most terrorist organizations for the obvious reasons. Over the past few years there have been a series of attacks including explosions in local trains in July 2006 and unprecedented Mumbai attacks of 26 November 2008 when two prominent hotels, a landmark Railway Terminus and a Jewish Chabad House in Mumbai were attacked and laid siege to. The recent high Court blast of 25 May 2011 in Delhi etc are examples of such activities that are aimed primarily at disturbing the peace and demoralizing the people and security forces. The car bomb incident that occurred in our capital city on 13/2/2012 when a diplomat's vehicle was targeted apparently by a motorcyclist bomber who attached a bomb to the vehicle is indicative of the innovation that the terrorist adopts.

In addition to the existing terrorist situation, the major challenges that the Security Forces are facing are the ever changing terrorist tactics, modernization in the technology used for terrorist acts and the omnipresent nature of the threat. Changes in trends can lead to changes in the risk posed by terrorism. For example, suicide terrorism is four times as lethal as other forms of terrorism, thus the consequences following the use of suicide attacks are more severe. It is important to highlight that when considering consequences, emphasis needs to be placed not just on the causalities or human loss of life that results from terrorist attacks but the broader context of repercussions that impact directly on political, social and economic equations in society. The cost in terms of lives lost and property destroyed are amplified by the recurring expenditure on re-building what is destroyed and in investment in security systems.

In this environment of constant change and enhanced threat of terrorism, the IED stands out as a unique and one-of-a-kind weapon, which has turned the entire spectrum of conflict on its head. The emergence of IED as the preferred tool of attack coupled with its reach and range of use has changed the dynamics of war on terror rather dramatically. The objective has shifted from elimination of a few important personalities to inflicting indiscriminate violence on an entire population.

Ladies and gentlemen, it is in this backdrop that we must debate the issues involved in our fight against terror. What we discuss today will lead to, hopefully, effective solutions for tomorrow. I am confident that the deliberations will open new possibilities, throw up new ideas for further research and help develop new perspectives on some of the issues involved. Let us remember that this is going to be a long-drawn out asymmetric war to which our response must be relentless, focused and intelligent. Our counter-attacks must be from various angles-from direct counter attack, to the use of psychological warfare and propaganda, use of advanced surveillance technologies and use of modern detecting and defusing techniques. These endeavors must of course be backed by hard intelligence and support of the general public.

I wish you all a most stimulating and engaging discussion over the next three days.

Thank you!

Jai Hind!

महानिदेशक महोदय का संबोधन भा-ण

12 वाँ अंतर्रा-ट्रीय एन.बी.डी.सी. सेमिनार: 15 -17 फरवरी, 2012

मेजर जनरल पी.एस.पॉल, महानिरीक्षक, (प्रशिक्षण केंद्र),
डॉ. आर.पी.शर्मा, महानिरीक्षक (मुख्यालय),
कर्नल मोहन लाल शर्मा, निदेशक (एनबीडीसी)
विदेशों से पधारे हमारे माननीय अतिथिगण,
सुरक्षा बलों तथा अन्य संगठनों से आए प्रतिनिधियों,
रा-ट्रीय सुरक्षा गारद के अधिकारियों,
प्रिंट एवं इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के सदस्यों
देवियो और सज्जनो--

आप सभी को मेरा सादर नमस्कार !

एन.एस.जी. में रहते हुए यह हमारा सौभाग्य है कि आज हमारे साथ प्रमुख व्यावसायिक, विचारक, बुद्धिमान तथा सुरक्षा के क्षेत्र में व्यापक विशेषज्ञता रखने वाले प्रतिनिधि मौजूद हैं । मैं एन.एस.जी. में आप सभी का स्वागत करता हूँ तथा आशा करता हूँ कि मानेसर स्थित हमारे गैरीसन के सुन्दर वातावरण में आपका रहन-सहन तथा इस सेमिनार में प्रतिभागिता काफी आनंदमयी और लाभकारी रहेगी । वक्ताओं तथा प्रतिनिधियों के प्रतिभागी स्तर को देखते हुए मुझे पूरा विश्वास है कि आपको अगले तीन दिनों के दौरान बुद्धिमता प्रेरक तथा व्यावसायिक दर्जे का संतु-टिदायक अनुभव हासिल होगा ।

आतंकवाद एक सर्वव्यापी संकट है । इस संकट का सामना करने के लिए विश्व के सभी रा-ट्रों को अपनी रा-ट्रीय और नागरिक सुरक्षा के लिए अपने उपलब्ध

संसाधनों का इस्तेमाल करते हुए एक प्रभावी सुरक्षा रणनीति बनाने की आवश्यकता है । जिससे रा-ट्रों के वित्तीय संसाधनों पर भार पड़ रहा है अन्यथा इसका इस्तेमाल विकास के कार्यों में किया जाता । इस संकट को समाप्त करने के लिए सभी देशों द्वारा प्रयास किया जाना चाहिए जिससे अपने संसाधनों का इस्तेमाल लोगों के जीवन के स्तर में सुधार के लिए किया जा सके ।

आतंकवाद कोई नयी समस्या नहीं है । अपने संकीर्ण उद्देश्यों की पूर्ति के लिए वे विकृत धार्मिक व्याख्याओं एवं राजनीतिक विचारधाराओं को समाज में फैलाकर अपने को गरीब और शोणित वर्ग का मसीहा के तौर पर प्रस्तुत करते हैं । लोगों को उनके धूर्त एवं कपटपूर्ण प्रचार को समझने की जरूरत है जिससे उनकी लोकतांत्रिक समाज की जीवन शैली समाप्त न हो ।

गत शताब्दी के बाद के वर्गों में आतंकवाद एक निर्णायक रूप में उभर कर सामने आया जब कई देश इसका राजनैतिक इस्तेमाल करने लगे । विकसित एवं मध्य पूर्व के देशों में घटित कई घटनाएं इस तथ्य को सिद्ध करती हैं । न्यूयॉर्क में 11 सितम्बर, 2001 एवं मुंबई में 26 नवम्बर, 2008 को हुई घटना आतंकवाद के इतिहास में एक नया मोड़ है ।

पिछले कुछ दशकों में भारत के सुरक्षा परिदृश्य में बहुत परिवर्तन आया है । आजकल हमारा देश जिन आंतरिक सुरक्षा खतरों का सामना कर रहा है वे या तो बाहरी ताकतों से प्रायोजित, निर्देशितया प्रेरित हैं जिनका संपर्क देश में मौजूद स्लीपर सैल से है । हमें उन सारी चुनौतियों का, जो कि वर्तमान में मौजूद है एवं भवि-य में रूप ले सकती हैं, का सामना करने के लिए तत्पर रहने की जरूरत है । हम इन खतरों से मुँह नहीं मोड़ सकते और न ही इनका सामना करने के लिए विदेशी सहायता पर अत्यधिक निर्भर रह सकते हैं ।

स्प-ट कारणों से दिल्ली एवं मुंबई जैसे प्रमुख महानगर अधिकांश आतंकवादी संगठनों के प्रमुख निशाने पर हैं। विगत वर्षों में कई गंभीर आतंकवादी हमले हुए जिनमें मुख्य रूप से जुलाई, 2006 में लोकल ट्रेन में ब्लॉस्ट एवं मुंबई में 26 नवम्बर, 2008 में मुख्य होटलों, रेलवे टर्मिनस एवं यहूदी चबाड हाउस में आतंकवादी हमला है। हाल ही में घटित 25 मई, 2011 को दिल्ली हाईकोर्ट में हुआ ब्लॉस्ट का उद्देश्य शांति और नागरिकों एवं सुरक्षा बलों के मनोबल को आघात पहुँचाना था। 13 फरवरी, 2012 को घटित कार बम विस्फोट की घटना, जिसमें राजनयिक की गाड़ी को निशाना बनाया गया था, जिसमें मोटरसाइकिल पर सवार आतंकवादियों ने गाड़ी में बम को अटैच करके घटना को अंजाम दिया है, उनकी नई तकनीक को दर्शाता है।

मौजूदा आतंकवादी खतरों के अतिरिक्त सुरक्षा बलों द्वारा जिन मुख्य चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है उनमें आतंकवादियों द्वारा निरंतर बदलती रणनीति, आधुनिक तकनीकी एवं उसकी सर्वव्यापकता है। बदलती पद्धति से आतंकवाद के खतरों में भी परिवर्तन होता है जैसे आत्मघाती हमला अन्य आतंकवादी हमलों की अपेक्षा चार गुना अधिक खतरनाक है, इसलिए आत्मघामी हमलों का परिणाम अत्यधिक भयावह होता है। यहाँ यह उल्लेख करना आवश्यक है जब भी इन परिणामों पर विचार किया जाए तो यह आतंकवादी हमलों में मानव क्षति पर केंद्रित न होकर समाज की राजनीतिक, सामाजिक एवं आर्थिक समीकरणों पर इसका प्रतिकूल प्रभाव पर भी होना चाहिए। सुरक्षा पद्धति को सुदृढ़ बनाने एवं पुनर्निर्माण के कार्य में निवेश के कारण विकास के कार्यों में बाधा उत्पन्न हो रही है।

लगातार बदलती और बढ़ते आतंकवाद के इस माहौल में आई ई डी एक अलग तरह का हथियार है, जो इस संघर्ष को एक अलग स्तर पर ले आया है। आई ई डी का इस्तेमाल आसान होने के कारण यह आतंकवादियों का एक आम हथियार के रूप में उभर कर आया है जिससे इस संघर्ष में नाटकीय परिवर्तन आया है। अब आतंकवादियों का उद्देश्य प्रमुख व्यक्तियों को निशाना बनाना न होकर आम नागरिकों के बीच अविवेकी हिंसा फैलाना है।

देवियों और सज्जनों अतः हमें इस पृ-ठभूमि में आतंकवाद के विरुद्ध लड़ाई में शामिल वि-यों पर चर्चा करने की आवश्यकता है। मैं आशा करता हूँ कि आज के इस विचार-विमर्श से हमें आने वाले कल के लिए प्रभावी उपाय खोजने में सहायता प्राप्त होगी। मुझे पूरा विश्वास है कि यह विचार-विमर्श नई संभावनाओं का मार्ग प्रशस्त करेगा, भवि-य में अनुसंधान के लिए नए विचार प्रकट करेगा तथा कुछ संबंधित मुद्दों पर नया परिप्रेक्ष्य विकसित करेगा। हमें याद रखना चाहिए कि यह एक लंबी एकतरफा संघर्ष है जिसका जवाब सिर्फ एकाग्रचित्त, दृढ़ता एवं बुद्धिमत्ता से देना होगा। हमारी बहुकोणीय जवाबी कार्रवाई:- डायरेक्ट काउन्टर अटैक, मनोवैज्ञानिक युद्ध शैली एवं प्रोपेगंडा, उन्नत निगरानी तकनीक एवं आधुनिक डिटेक्टिंग एवं डिफ्यूजिंग प्रणाली पर आधारित होनी चाहिए। इन प्रयासों को सफल बनाने के लिए पक्की आसूचना एवं आम जनता का सहयोग मिलना आवश्यक है।

मैं आप सभी के लिए आगामी तीन दिनों के दौरान एक अति प्रेरक एवं रोचक विचार-विमर्श की कामना करता हूँ।

धन्यवाद !

जय हिन्द !